
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Pagamento onorario professionisti

Contenuto Az. USL Toscana Centro / Soc. D.srl - Pagamento compenso Avv. Andrea Ghelli

Dipartimento DIREZIONE GENERALE

Direttore Dipartimento -

Struttura SOC AFFARI LEGALI AVVOCATURA E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

Direttore della Struttura VOLPINI ROBERTA

Responsabile del
procedimento

COPPOLA LUCIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

1.712,88 cause legali da stornare 3B070309 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Premesso 
Che con delibera n°964 del 28.06.2018 è stato conferito l’incarico legale all’Avv. Andrea Ghelli, iscritto
all’Albo  dei  fiduciari  dall’Azienda  USL  TOSCANA  CENTRO,  per  l’opposizione  avverso  decreto
ingiuntivo n°2371/2018, emesso da parte della Soc. D. S.r.l., avanti al Tribunale di Firenze, e dichiarato
provvisoriamente esecutivo, per l’importo complessivo di €.84.437,77, a seguito di ricorso proposto da
Impresa sulla base di supposto credito certo, liquido ed esigibile;
Che contestualmente al decreto ingiuntivo è stato notificato atto di precetto, per cui si è reso necessario
proporre,  oltre  all’opposizione  al  decreto  ingiuntivo,  anche  opposizione  al  precetto  per  bloccare  la
procedura esecutiva; 
Che  con  sentenza  n.  1381  dell’  09/05/2023  del  Tribunale  di  Firenze,  il  Giudice  accoglieva  solo
parzialmente la domanda avversaria, revocava “in parte qua” il decreto opposto, dimezzando il credito
ingiunto all’Azienda e compensando le spese di giudizio;
Che,  a  seguito  del  passaggio  in  giudicato  della  sentenza  n°1381/2023  di  definizione  della  causa  di
opposizione  al  decreto  ingiuntivo,  la  causa  RG 10045/2018  proposta  dall’Azienda  in  opposizione  al
precetto, è stata dichiarata estinta; 

Preso atto
dell’ordinanza del 04/12/2024 del Tribunale Ordinario di Firenze Terza sezione Civile, mediante la quale il
procedimento veniva estinto;
che in data 07/01/2025 l’Avv. Ghelli faceva pervenire progetto di notula per un importo pari ad € 1.712,88
a titolo di saldo per le attività professionali svolte a favore dell’Azienda nel procedimento in premessa
indicato;

Ritenuto 
che sussistono i presupposti per procedere al pagamento del suddetto progetto di notula in quanto è stato
redatto con l’applicazione dei criteri descritti nella delibera del DG 981/16;

Preso atto altresì
che il Direttore della SOC Affari Legali e Avvocatura, Avv. Volpini Roberta, nel proporre il presente atto
attesta  la  sua regolarità  tecnica  e amministrativa,  la  legittimità  e la  congruenza dell’atto con le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento
Avv. Lucia Coppola in servizio c/o la medesima struttura;

DISPONE
per le motivazioni espresse in narrativa

1. di liquidare in favore dell’Avv. Andrea Ghelli la somma pari ad € 1.712,88, comprensiva di accessori
, a titolo di saldo per l’attività professionale svolta nel giudizio in premessa indicato;

2. di imputare la somma complessiva di  € 1.712,88  al conto economico 3B070309 “Cause legali da
stornare” del Bilancio 2025;



   
3. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’

Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
4.  Di  pubblicare  il  presente  atto sull’  albo   on-line  ai  sensi  dell’  art.  42  comma 2,  della  Legge

Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE
SOC AFFARI LEGALI, AVVOCATURA E

GESTIONE DEL CONTENZIOSO
Avv. Roberta Volpini


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

